XXXIII. Res mere facultatis dicuntur, quando faciens libertatem naturalem pro se habet. Libertas autem naturalis est potestas faciendi, quæ velis, nisi, si quid iure, aut priuilegio, aut conventione prohibeatur. Quærimus: vtrum haec naturalis libertas non vñ amitti, sive praescribi possit,

vt facere quis non debeat, quod alias omni iure facere cuique licet, v. c.
 Titius per tempus praescriptum solus in ciuitate rubra ueste vsus est,
 an prohibere potest, ne alius rubram uestem induat? item: Romanum non pro-
 fectus sum per quadraginta annos, an quis ergo mihi iure interdicat, ne, si
 velim, proficiscar? Ridicula hercle! prohibitio. Mirum ergo, doctos ho-
 mines in rebus similibus haerere, et ambigere, an, si quis in pistrina qua-
 dam per triginta annos semper suum frumentum contuderit, pistrinae exer-
 citor vetare possit, ne alibi molat. Solus per immemoriale tempus in ta-
 berna vinum vendidisti, nonne ergo et alius hederam suspendere possit? Imo
 vero potest. Nec dubium quin fenestras in proprio pariete aperire, aut lu-
 mina vicini obscurare, sacerdotem pagi et ludi moderatorem inuitare ad nu-
 ptiales vel baptismales epulas ad res libertatis naturalis, quae vnu nec adqui-
 runtur nec amittuntur, referri possint. Depressiores aedes vicinus etiam si
 habuerit meis per triginta annos, nec tamen impedire possum, quo minus
 altius tollat; nec aliud ab exstructione nouae molae in flumine publico eo
 nomine arcere, quia ipse in eodem flumine molam longissimo tempore fo-
 lus habui. Obuenit etiam haec quaestio in iure publico et gentium; nam
 licet centum annis Belgae soli ad Indos nauigarint, tamen licuit Britannis
 idem facere, et longissimo tempore etiam si status Imperii ex gente Austrica
 Imperatores elegerint, nemo tamen dubitauit, quin et Bauarum et Lotha-
 ringum eligere licuerit. Haec exempla sufficiant, ad illustrandum, res me-
 rae facultatis non vtendo nullo modo amitti h. e. non praescribi. L. 2. ff. de
 via publ. L. 45. ff. de usurpat. L. 18. ff. vlt. ff. quemadmodum seruit. amitt. Repte
 plane et sapienter Lex Scribonia solum temporis lapsum, si iustus titulus de-
 sit, nullam producere voluit obligationem, adeoque nec prohibendi ius, quia
 obligatio et ius sunt duo correlata. Nec obstat doctrinae nostrae in mani-
 festo mendo cubans L. 7. ff. de divers. temp. praescript. vtpote cui L. 45. ff.
 de usurpat. plane atque adeo quidem contraria, vt dubium non sit, illam
 per hanc iamdudum oblitteratam esse. Dicamus tamen quomodo et res me-
 rae libertatis naturalis quandoque restringi ac praescribi possint, nempe: si
 alicui vsum suae libertatis naturalis interdixerim et ille adquieuerit L. 22. ff.
 de oper. libert. L. 2. C. de Seruit. CARPOV. P. 2. Constitut. 4. Defin. 13.
 WERNHER P. 2. Obs. 375. et P. 3. Obs. 81. Haec prohibitio et alterius pa-
 tientia fundamentum esse debet actionis, non tantum in petitorio, verum
 etiam in POSSESSORIO SVMMARIISSIMO, vtpote in quo pos-
 fidens causa cadit eiusque libellus relictur, si in tali causa soli possessioni ni-
 tutur, nihilque de prohibitione et obedientia sive, vt ita dicam, adquiescen-
 tia alterius, quea duo libelli primaria capita, contineat. BERGER Oecon.
 Iur. lib. 4. tit. 30. tb. 5. not. II. WERNHER P. 1. Obs. 87. Debebant ean-
 dem ob rationem, quia pati et non pati res merae facultatis est, nec viae, nec
 ligni immittendi, nec stolidicidii, nec aliae seruitutes praescribi, sed leges Iusti-
 niani in AFFIRMATIVIS seruitutibus solam possessionem et temporis lapsum
 sufficere voluerunt, adeoque a regula a nobis tradita in his, vt dicuntur
 affirmatiuis seruitutibus exceptionem constituerunt, quea tamen non subuer-
 tit

tit regulam, sed magis magisque confirmat. Error autem doctorum maximus, qui hanc exceptionem pro regula vendidant, vidimus huc usque, quae res pro rebus merae facultatis haberi debent, iam e contrario exempla afferenda specierum eiusmodi, quae perperam rebus merae facultatis annumeratae sunt. In qua quidem materia admodum difficulti, ut quae res merae facultatis sunt, nec ne? eo melius appareat, probe animaduertendum est, nos libertatem naturalem dixisse facultatem faciendi quae velis, *praeterquam si quid iure v. c. priuilegio aut conuentione prohibeatur.* Nota ergo omnia iura, quae alicui ex priuilegio aut contractu competunt, non esse rebus merae facultatis comparanda, ut sine periculo omitti possint, sed potius non vtendo perire. Igitur a subditis loco operarum rusticarum vel gallinarum censualium premium exigere, inter res merae facultatis non retulerim, quia id ius non natura dominis competit, sed ex pacto. Quaecunque autem iure vel pacto quaesita sunt, non vtendo amittuntur. *L. 1. ff. de nundin.* Sic vbi cerevisae coquendae vel vendendae ius ex priuilegio competit, is qui hoc iure longissimo tempore non vtatur, perdit. Eandem ob rationem dicimus ius a rusticis operas exigendi non vtendo vtique amitti, quia hoc ius naturale non est, sed pacto adquisitum. Causa etiam, ne ius in comitiis Imperii suffragium ferendi, vel non ferendi, inter res merae facultatis referas. Nam, si quis iura ciuili lege aut conuentione introducta per longissimum tempus intermittat, iis excidit, quod in rebus libertatis naturalis se aliter habet. Breuiter, ut scias, quae res non vtendo amittuntur, nota regulam: Quaecunque usu adquiri possunt, illa non vtendo pereunt. Quid quod? etiam in seruitutibus NEGATIVIS causa cadit possessorum summarissimum instituens, si foli possessioni innitatur, debet enim necessario prohibicio peritoris et obedientia rei libello inseri ac probari. Neque sola prohibicio sufficit, ni etiam alterum acquieuisse probetur. ROSENTHAL *de Feudis cap. 5. conclus. 25.* WERNHER *P. 1. Obs. 87. et P. 9. Obs. 41.* Etiam si enim demonstrem, me esse in possessione piscandi, lignandi, pascendi aut cauponam vel molendinum habendi, ex eo tamen non sequitur, me esse in possessione prohibendi, ne alias pascat, aut cauponariam exerceat. RICHTER *P. 1. Conf. 55. num. 13. BERLICR Decif. 5. num. 1.* Nempe diuturna possessio, ius quidem meum confirmat, nullum autem operatur ius prohibendi. Debet igitur Possessorum Summariissimum super his rebus instituens necessario dicere, se esse in possessione prohibendi, ne alias sua libertate naturali vtatur.